Mbeshtetja per
Reformat

Zgjedhore

ne Ballkanin

Perendimor

Zyra e OSBE-sé pér Institucione
Demokratike dhe té Drejtat e Njeriut
(ODIHR) éshté né procesin e zbatimit

té Projektit “Mbéshtetje pér reformat
zgjedhore né Ballkanin Peréndimor” me
géllim mbéshtetjen e institucioneve dhe
té shogérisé civile né pérpjekjet e tyre pér
ndjekjen e zbatimit t& rekomandimeve
pér vézhgimin e zgjedhjeve. Objekti

I kétij projekti mbulon disa fusha gé
lidhen me administrimin e zgjedhjeve,
regjistrimin e zgjedhésve, rolin dhe punéen
e mediave gjaté fushatave zgjedhore,
aftésiné e partive dhe té kandidatéve pér
té béré fushata lirisht, si dhe kapacitetin
dhe pavarésingé e organeve gé zgjidhin
mosmarréveshjet zgjedhore.
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5 fusha tematike

Mbéshtetje pér partnerét vendas dhe ndérkombétaré né
pérpjekiet e tyre pér:

e Rritien e kapaciteteve t&€ organeve t& administrimit t&
zgjedhjeve pér administrimin e zgjedhjeve né ményré té
efektshme, té& paanshme dhe transparente;

e Rritien e saktésisé sé listave té€ zgjedhésve dhe té
proceseve té regjistrimit t& zgjedhésve, duke pérfshiré
edhe bashkérendimin efikas me regjistrat civilé dhe
kontrollin nga publiku té listave t&€ zgjedhésve;

e Pérmirésimin e njohurive dhe rritien e kapaciteteve té
organeve rregullatore t& medias pér monitorimin dhe
rregullimin e sjellies s&€ mediave gjaté zgjedhjeve, duke
kontribuar késhtu né njé mjedis zgjedhor pluralist dhe
objektiv;

e Pérmirésimin e rregullave té fushatés zgjedhore dhe
praktikave, me géllim gé partité dhe kandidatét té
kené mundési t'i paragesin piképamiet e tyre lirisht,
pa ndéshkime administrative, dhuné apo kanosje, dhe
pérmes mekanizmave té deklarimit dhe zbatimit té
financimit t€ fushatés, té cilat nxisin rritien e transparencés
dhe llogaridhénies;

e Rritien e kapaciteteve dhe pavarésisé sé organeve gé
zgjidhin mosmarréveshjet zgjedhore, duke pérfshiré
edhe organet e administrimit t€ zgjedhjeve dhe gjykatat,
né ményré gé mosmarréveshjet zgjedhore t€ gjykohen
né ményré té efektshme, duke kontribuar késhtu né
integritetin e zgjedhjeve, né besimin e publikut né procesin
zgjedhor, si dhe né sundimin e ligjit.



Fokusi

Ky projekt tre-vjecar, i financuar nga Bashkimi Evropian

dhe Agjencia Austriake pér Zhvillim, nisi né janar té vitit
2021. Projekti ofron asistencé pér Shqjipéring, Bosnjé-
Hercegovinén, Magedoniné e Veriut, Malin e Zi dhe Serbiné.
Ai ofron asistencé edhe pér Kosovén.* Veprimtarité bazohen
né rekomandimet e misioneve t& méparshme té ODIHR-it
pér vézhgimin e zgjedhjeve. Zgjedhjet né Kosové vézhgohen
nga Bashkimi Evropian dhe, né kété rast, merren pér bazé
rekomandimet e Bashkimit Evropian.

Projekti nisi né vitin 2021 dhe mbéshtetet né punén

e kryer nga Projekti “Mbéshtetje pér zgjedhjet né Ballkanin
Peréndimor”, i cili u zbatua gjaté periudhés 2017-2020.
Megjithése gjaté fazés sé paré té Projektit, mbéshtetja

e ODIHR-it goi né njéfaré ecurie né zbatimin e rekomandimeve
pér zgjedhijet, nevoijitet asistencé e métejshme pér shqyrtimin
e rekomandimeve né ményré té gjithanshme dhe pér ta
ndjekur zbatimin e tyre né ményré té efektshme.

“Zbatimi i rekomandimeve té dhéna
nga misionet vézhguese té zgjedhjeve
té ODIHR-it dhe Bashkimit Evropian
éshté njé hap i réndésishém gé

duhet ndérmarré me géllim rritjen

e stabilitetit té institucioneve, mbrojtjen
e demokracisé dhe rritjen e besimit té
publikut né proceset zgjedhore. Jané
pikérisht keto objektiva themelore ato
g€ udhéheqin punén e ODIHR-it né
mbeéshtetjen e partneréve tané vendas
dhe ndérkombétaré gé punojné pér
zgjedhjet né Ballkanin Peréndimor.”

Matteo Mecacci
Drejtor, Zyra e OSBE-sé pér Institucione Demokratike
dhe té Drejtat e Njeriut

Veprimtarité

Projekti punon pér t& mbéshtetur partnerét pérmes seminareve
tematike rajonale me veprimtari praktike, asistencés sé thelluar
ligjore dhe teknike, shkémbimeve té pérvojave pozitive mes
profesionistéve né nivel rajonal dhe nénrajonal dhe rrities sé
ndérgjegjésimit lidhur me reformat zgjedhore né nivel rajonal
dhe né nivelin e pérfituesve pérkatés. Projekti konsiston né

njé séré veprimtarish té ndérlidnura me njéra-tjetrén dhe éshté
fleksibél ndaj pérshtatjes s€ konkluzioneve té proceseve
késhillimore dhe kérkesave té reja pér asistence.

Reformé gjithépérfshirése dhe partneritet

Njé reformé e géndrueshme duhet té jeté gjithépérfshirése dhe
duhet té kryhet nga aktorét e pérfshiré né procesin zgjedhor. Ky
Projekt mbéshtet mekanizmat e reformés ekzistuese gé kané
té béjné me shogériné civile dhe me palét e tjera té interesuara.
Vémendije i kushtohet gjithashtu edhe angazhimit t& grupeve té
papérfagésuara mjaftueshém politikisht, duke pérfshiré graté,
pakicat kombétare dhe personat me aftési té kufizuar.

Ky projekt punon nga afér me organizatat ndérkombétare,

me géllim gé veprimtarité e tij t& jené plotésuese té€ ndihnmave
té tjera ekzistuese né kété drejtim. Kétu pérfshihet edhe
bashképunimi dhe késhillimi i ngushté me Misionet né terren té
OSBE-sé, Delegacionet e Bashkimit Evropian dhe vendet gé
kané ratifikuar deklaratén e Kombeve té Bashkuara, Deklarata
e Parimeve pér VEzhgimin Ndérkombétar t€¢ Zgjedhjeve (2005).

Historiku

Né Samitin e Stambollit té vitit 1999, shtetet pjesémarrése té
OSBE-sé u angazhuan pér té ndjekur zbatimin e vlerésimeve
dhe rekomandimeve t& ODIHR-it pér zgjedhjet. Shtetet
vlerésuan gjithashtu edhe asistencén g€ mund té japé
ODIHR-i pér hartimin dhe zbatimin e legjislacionit zgjedhor.
ODIHR-i e ka mbéshtetur vazhdimisht ndjekjen e zbatimit t&
efektshém té rekomandimeve dhe Manuali i tij pér Ndjekjen
e Zbatimit t& Rekomandimeve pér Zgjedhjet, i vitit 2016,
ravijgzon gasjen e ODIHR-it né kété fushé té réndésishme.
Bashkimi Evropian, duke njohur réndésiné e reformave
demokratike pér aspiratat lidhur me integrimin evropian né
rajon, ka véné gjithashtu né dukje nevojén pér t& mbéshtetur
ndjekjen e zbatimit t& rekomandimeve té ODIHR-it.

* Té gjitha referimet né kété tekst ndaj Kosovés, qofté ndaj territorit,
institucioneve apo popullsisé, duhen kuptuar né pérputhje té
ploté me Rezolutén 1244 té Késhillit t& Sigurimit t&¢ Kombeve té
Bashkuara.

Pér informacion té métejshém lidhur me projektin dhe pér
té hyré né bibliotekén e Projektit, jeni té lutur té futeni né

adresén: http://www.osce.org/odihr/wb ose té kontaktoni
adresén: wb-project@odihr.pl

Financuar nga
Bashkimi Evropian nga
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